
緑内障検査補助の支給をして、好評だったのと、組合員からのご意見で、もっと幅
広く検査費用の補助ができないかということで、検査費用の上限を持たず、下記の
定義で支給をします。

This program is補助金申請期間　令和５年11月1日～令和６年８月15日

例
2,450円なら、2,000円→1,000円の補助金
2,520円なら、3,000円→1,500円の補助金
28,000円なら、30,000円→上限5,000円の補助金

検査費用補助
診療明細書合計の下3桁四捨五入　÷　５０％

上限5,000円　
1年間　残り５９名まで　1組合員1回のみ



15人が参加して、23日5時間4分かけて、
総合計2,208.1km歩き、おにぎり759個分

121,440kcalのカロリー消費

徒歩部　season 2 第2回　

現在有志で、ウォーキング現況を【LINE】でしております。もちろん費用は無料、時間拘束なし、ノルマ無し、
どなたでも参加できます！ウォーキングを楽しんでいる方、ちょいと　やってみませんか？いくぜ20人！

安全衛生委員会：　柳　・　山名まで、声かけてください！

徒歩数3,189,822  歩
R5/10　西小岩から出発し、総徒歩数 6,1517580  歩

Walker's Photo

テコテコどこでも歩いて
いい景色！



執行機関に　仲間が増えました。



４班　山名弘晃 ２班　水野一郎 １班　高橋政行

４班　恩田祥行 4班　後藤昌志 ２班　青木信 ５班　門間義之

扇橋交通労働組合　執行機関

扇橋交通労働組合　2023



ご乗車ありがとうございます。日本交通でございます。

どちらまでお送りいたしますか？　はい、▲▲ですね、かしこまりました。

ご指定のコースはございますか？　はい、◇◇ですね、かしこまりました。

安全運転でまいりますが、念のためシートベルトのご協力をお願いします。

車内温度はいかがでしょうか？

ありがとうございます。料金は○○です。
○○円頂戴します。○○円お返しします。

スマートホンなどお忘れ物はございませんか？

ありがとうございました。また日本交通をご利用ください。

扇橋スタンダード　マニュアル



１．乗車時【ありがとうございます】と、言葉のあいさつがあった。
２．行先に対して【かしこまりました】と返事があった。
３．コースの確認か提案があった。
４．【日本交通です】という社名のご案内があった。
５．シートベルトの声掛けがあった。
６．乗車中、１回でも【かしこまりました】の返事があった。

７．車内温度の気遣いがあった。
８．正しい運転姿勢だった。
９．忘れ物の声掛け、確認があった。
10.【ありがとうございました。また日本交通をご利用ください】

と降車時のお礼があった。

第40回モニタリングチェック項目　各10点　100点満点



第40回モニタリングチェック項目

車内温度の気遣いが必須項目になりました。
絶対に聞きましょう。

例：

車内の温度はいかがでしょうか？
外気導入中です。車内温度は大丈夫でしょうか？

もし、暑い・寒いなどありましたら、お申し付けくださいませ。

もし、暑い・寒いありましたら、おっしゃってくださいませ。
もし、寒かったりしましたら、言ってくださいねー。

敬語（謙譲語・尊敬語・丁寧語）の区別は求められていない。
とにかく、あっちいのか、さっみいのか、聞けばいい。



第40回モニタリングチェック項目

無線配車　20点　（合計120点満点）

１．社内外問わず、乗車時に名前確認があった。　　10点
２．乗車時、ドアサービスがあった。 5点
３．降車時、ドアサービスがあった。 5点

肝は、降車時のドアサービス。

スマ配、GO会社指定等、危ないです。絶対してください。



468 平井　克実さん    
470 水野　一郎さん

478 土崎　洋美さん

488 髙橋　政行さん

選任日（初めて1人で営業車に乗って営業に出た日）からのカウントで、純粋に組合・会社勤続
10年で永年功労賞の受賞対象となります。（途中退会した場合は、含まれません）

タクシー業は実に離職率が高い業種です。その中、10年という長い間のお力添えを賜
り、誠に感謝いたします。対象の皆さんには順次、功労金3万円が授与される手配と
なっております。今後とも、ぜひとも組合を よろしくお願いいたします。

扇橋交通労働組合　2023

永年功労


